2021年1月份辖区水上交通事故统计分析
一、辖区事故概况
1月份辖区发生一般等级及以上水上交通事故1件，死亡失1人，船舶沉没1艘，直接经济损失约35万元，系一般等级事故。事故四项指标同比分别下降50%、持平、增加1艘和下降82.5%。本月辖区未发生较大重大等级事故。
其中：

运输船舶一般等级及以上事故0.5件、未造成人员死亡失踪、船舶沉没和直接经济损失。

非运输船舶发生一般等级及以上事故0.5件、造成1人死亡失踪、1艘船舶沉没、直接经济损失约35万元。
砂石运输船舶未发生一般等级及以上事故。

渔船发生一般等级及以上事故0.5件、造成1人死亡失踪、1艘船舶沉没、直接经济损失约35万元。

非五星红旗船舶未发生一般等级及以上事故，同比事故件数减少2件、死亡失踪减少1人、均为发生船舶沉没，直接经济损失减少200万元。

内河船舶未发生一般等级及以上事故。

    “三无船舶”未发生一般等级及以上事故。

    1月份辖区发生水上交通小事故8件，同比增加1件、上升14.3%。 
（一）一般等级及以上事故四项指标同比“一升两降一持平”、环比“全面下降”。
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级及以上事故

	2021年1月份
	1
	1
	1
	35

	
	2020年1月份
	2
	1
	0
	200

	
	同  比（%）
	-50
	持平
	1:0
	-82.5

	
	2020年12月份
	3
	12
	3
	570

	
	环 比（%）
	-66.7
	-91.7
	-66.7
	-93.9


  (二）运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“三降一持平”、环比“全面下降”。

	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	运输船舶事故
	2021年1月份
	0.5
	0
	0
	0

	
	2020年1月份
	2
	1
	0
	200

	
	同  比（%）
	-75
	0:1
	/
	0:200

	
	2020年12月份
	2.5
	10
	2
	570

	
	环 比（%）
	-80
	0:10
	0:2
	0:570


    （三）辖区死亡失踪3人及以上较大、重特大事故

1月份，我局辖区未发生死亡失踪3人及以上水上交通事故。

    （四）各分支局辖区事故分布统计

1月份台州辖区发生一般等级事故1件，同比事故件数增加1件、死亡失踪增加1人、沉船增加1艘、直接经济损失增加35万元；舟山辖区未发生等级以上事故，同比事故件数减少2件、死亡失踪减少1人、均无船舶沉没、直接经济损失减少200万元；宁波、温州、嘉兴和杭州等辖区未发生一般等级及以上事故。
	
	2021年1月事故四项指标
	2020年1月故四项指标
	同比（%）

	
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船
	经济损失
	事故件数
	失踪死亡
	沉船
艘数
	经济
损失
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船艘数
	经济
损失

	宁波
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	舟山
辖区
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	200
	0:2
	0:1
	/
	0:200

	温州
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	台州
辖区
	1
	1
	1
	35
	0
	0
	0
	0
	1:0
	1:0
	1:0
	35:0

	嘉兴
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	杭州
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/


（五）运输船船籍港统计
本月运输船一般等级及以上事故共涉及运输船舶1艘，系安徽籍船舶。

	船籍港
	外国籍
	外省籍
	宁波籍
	舟山籍
	温州籍
	台州籍
	嘉兴籍
	杭州

	运输船（艘）
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0


（六）一般等级及以上事故发生地统计
本月发生一般等级及以上事故1件，发生在领海基线内其他水域1件。
	2021年1月份
	事故发生在始发港
	事故发生在目的港
	航经水域

	宁波辖区
	0
	0
	0

	舟山辖区
	0
	0
	0

	温州辖区
	0
	0
	0

	台州辖区
	0
	0
	1

	合计
	0
	0
	1


（七）一般等级及以上事故等级及种类统计
本月发生一般等级及以上水上交通事故1件，为一般等级事故。按照事故种类统计为碰撞事故1件。
（八）涉及人员死亡失踪事故（1件）

1、2021年1月21日约1000时，安徽省腾达航运股份有限公司所经营的安庆籍干货船“腾峰18”轮从宁波装载管桩735吨驶往温州途中，在台州温岭沿海海域与从沿海作业区回港的金清白果渔业有限公司所经营的路桥籍渔船“浙路渔81211”船发生碰撞，事故造成“浙路渔81211”船沉没，1名船员失踪。（台州辖区）

二、辖区外水域涉及浙江籍船舶水上交通事故概况

（一）辖区外浙江籍船舶事故基本情况

1月份浙江籍船舶在辖区外水域共发生水上交通事故4.5件（单船事故3起、碰撞事故3起），小事故4件、一般事故0.5件，涉及6艘浙江籍船舶，未造成浙江籍船舶人员伤亡及船舶沉没。

    （二）一般等级以上事故案例

2020年1月14日1218时左右，方爱华个人所有的干货船“芜湖中南02”轮从长兴岛装载石子885吨驶往嘉定，在吴淞口锚地4号锚区航行时与锚地内正常锚泊中的浙江省岱山县宏达海运有限公司散货船“宏舟6”轮（鲅鱼圈-宝山罗泾码头，装载钢材16868吨）船首发生碰撞，事故造成“芜湖中南02”轮破损进水翻沉，1人失踪。

三、事故所涉及浙江籍船舶公司管理情况

1月份，浙江籍船舶共发生水上交通事故8.5件（小事故8件、一般事故0.5件，辖区内4件、辖区外4.5件），未造成浙江籍船舶人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失约340.5万元。（内-辖区内，外-辖区外）
	浙江籍船舶
	事故件数
	死亡失踪人数
	沉船艘数
	直接经济损失万元

	体系船舶
	6.5
	0
	0
	260.5

	非体系船舶
	2
	0
	0
	80

	辖区内
	4
	0
	0
	169

	辖区外
	4.5
	0
	0
	171.5

	较大事故
	0
	0
	0
	0

	一般事故
	0.5（外）
	0
	0
	5

	小事故
	8（内4/外4）
	0
	0
	335.5（内169/外166.5）


四、1月份事故特点分析
（1） 碰撞事故多发。1月份辖区共发生7件碰撞事故，占月度事故总数的77.8%。其中商渔船碰撞事故4件、分别占月度事故总数和月度碰撞事故总数的44.4%和57.1%，发生一般等级商渔船碰撞事故、造成1艘渔船沉没、1名渔船人员死亡。

    （二）宁波水域事故多发。1月份宁波水域共发生水上交通事故7件、占辖区月度事故总量的77.8%，其中象山水域发生3件商渔船碰撞事故、占月度商渔船碰撞事故数的75%。

    五、1月份事故原因分析

从事故调查获取的信息可知，1月份一般等级事故发生的主要原因为船员未遵守避碰规则，没有做到正规了望，能见度不良天气航行没有使用安全航速航行、也没有采取鸣放声号等雾航措施。从小事故调查反映的情况看，因船舶维护保养不当，设备故障导致发生搁浅及碰撞等事故的。碰撞事故中提到的主要原因还是了望疏忽、采取的避让行动不协调等。发生在甬江口水域的事故中则反映出船舶靠离泊时期一是靠离泊船舶占用了航道、二是干扰了进出港船舶视线，影响了局面判断。
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